РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от «25» мая 2017 г. № 227
г. Железногорск – Илимский

«Об итогах прохождения
отопительного сезона 2016 - 2017 г.г.
и  ходе подготовки к отопительному
сезону 2017 – 2018 г.г.»

Заслушав информацию начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнеилимского муниципального района Савицкой Л. В. «Об итогах прохождения отопительного сезона 2016 - 2017 г.г. и  ходе подготовки к отопительному сезону 2017 – 2018 г.г.», руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:

Информацию начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнеилимского муниципального района  Савицкой Л. В. «Об итогах прохождения отопительного сезона 2016 - 2017 г.г. и  ходе подготовки к отопительному сезону 2017 – 2018 г.г.»  принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Нижнеилимского муниципального района       			           С. А. Перфильева

Приложение к Решению Думы
Нижнеилимского
 муниципального района
от «25» мая 2017 г. № 227

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах прохождения отопительного сезона 2016-2017 г.г.
на территории Нижнеилимского района (на 10.05.2017 г.).
В соответствии с  постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 24.08.2016 г. № 640 отопительный сезон  2016-2017 г.г. начат в период с 10 по 24 сентября 2016 года. В указанный период все теплоисточники на территории района были запущены в работу своевременно.
Ситуация с обеспечением топливом держалась на постоянном контроле. Ресурсоснабжающими организациями на начало отопительного сезона были заключены договоры на поставку угля с ЗАО  «Красноярсккрайуголь-Восток». За прошедший период отопительного сезона 2016-2017 г.г. для нужд муниципальных котельных  было поставлено 15 927 тонн угля.
Отопительный сезон 2016-2017 г.г.  на территории Нижнеилимского муниципального района проходил без срывов. В декабре 2016 г. обострилась ситуация с обеспечением угольным топливом на котельной № 2 в п. Новая Игирма на новогодние и рождественские праздничные дни. Во избежание возникновения чрезвычайной ситуации на территории Новоигирминского ГП и совместных действий администрации района и администрации Новоигирминского ГП удалось решить вопрос с министерством ЖКХ Иркутской области о выделении угля из АТЗ. В результате из аварийно - технического запаса Иркутской области было выделено 900 тонн угля (13 вагонов) – 1170 тыс.руб.
Из средств районного бюджета на приобретение угля в ОЗП 2016-2017 г.г. в счет оплаты за полученные коммунальные услуги учреждений бюджетной сферы было направлено 12 796,8 тыс. руб., из них:
- п. Радищев – 4 088,3 тыс. руб.;
- п. Янгель – 4 757,9 тыс. руб.;
- п. Новая Игирма – 3 950,6 тыс. руб.
За отопительный период ОЗП 2016-2017 г.г. зарегистрировано 7 аварийных ситуаций на объектах тепло-, водоснабжения, в т.ч.:
4 порыва на инженерных сетях – сети теплоснабжения в п. Рудногорск (3 ед.); участка сети водоснабжения в п. Новая Игирма;
1 выход из строя глубинного насоса ЭЦВ 6-10-185 на скважине в п. Заморский;
1 выход из строя сетевого насоса К20/30 на котельной п. Соцгородок;
1 вышел из строя котел на малой котельной п. Речушка.
Основная причина произошедших аварийных ситуаций – изношенность инженерных сетей   и оборудования.
По ходатайству мэра района, для предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций из аварийно-технического запаса Иркутской области были выделено оборудование (насосы) для п. Заморский и п. Соцгородок.
Ремонтные работы по восстановлению тепло- или водоснабжения проводились ресурсоснабжающим организациями без нарушений нормативных сроков выполнения данных работ.
С начала отопительного периода 2016-2017 г.г. жалоб от жителей поселений на некачественно предоставляемые услуги по теплоснабжению не зарегистрировано.
По итогам прошедшего отопительного периода задолженность за угольное топливо перед поставщиками угля отсутствует.
Задолженность за дровяное сырье предприятий составляет 22 700,0 тыс. руб., в т.ч.:
- п. Новая Игирма МУП «УК Спектр» - 1 600,0 тыс. руб.;
- п. Рудногорск + п. Новая Игирма  ООО «КТ-Ресурс»» –  18 350,0  тыс. рублей;
- п. Речушка  ООО «Теплосервис» – 2 600,00 тыс. руб.;
- п. Речушка ИП Гамзяков – 150,00 тыс.руб.;
Сохраняется высокая задолженность населения за коммунальные услуги  - 82 500,2 тыс. руб.
Задолженность за электроэнергию предприятий составляет – 142 858,205 тыс. руб.
Высокая задолженность предприятий ЖКХ за ранее потребленные энергетические ресурсы обусловленная, в т.ч. ростом тарифов на э/энергию, не предусмотренного в тарифах на тепловую энергию..
Задолженность учреждений бюджетной сферы за потребленные коммунальные услуги составляет – 13 858,475 тыс. руб.
Постановлением администрации района от 11.04.17 № 234 «Об окончании отопительного сезона 2016-2017 гг.» определён срок окончания отопительного периода с 11 по 22 мая при установлении среднесуточной температуры наружного воздуха +8°С в течение 5 дней.
В целях подготовки к очередному отопительному периоду 2017-2018 гг. Постановлением № 236 от 11.04.2017 г. создан оперативный штаб. В рамках мероприятий подготовки к отопительному периоду 2017-2018 гг. было проведено 2 совещания (04.04.2017 г., 11.04.2017 г.) с руководителями и специалистами учреждений бюджетной сферы, на которых были обозначены проблемные вопросы и даны соответствующие поручения.
На подготовку к ОЗП 2017-2018 годы   запланировано  финансирование в размере 119 801 тыс.руб., в том числе:

По итогам защиты «Программы жилищно-коммунального хозяйства МО «Нижнеилимский район» на 2017-2018 г.». в рамках реализации подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2014-2018 годы  Государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы  из областного бюджета на подготовку к ОЗП 2017-2018 гг. выделены следующие денежные средства:
	Муниципальное образование
	Мероприятие
	тыс. руб.

	п. Рудногорск
	Приобретение котельного и котельно-вспомогательного оборудования
	29 000,0

	Окончание строительства водозаборных сооружений и водовода
	25 902,0

	п. Новая Игирма
	Приобретение трубной продукции и материалов для замены инженерных сетей
	3 000,0

	п. Радищев
	Капитальный ремонт котельного оборудования
	2 700,0

	п. Березняки
	Капитальный ремонт ЭХЗ бака-аккумулятора котельной
	2 325,0

	Строительство новых КОС
	29 127,8

	п. Соцгородок
	Приобретение спец.техники для подвоза воды
	2 672,4

	Итого по мероприятиям
	94 727,2

Начальник отдела ЖКХ,Т и С						Л.В.Савицкая
image1.emf
Источник финансирования План, тыс. руб. Факт, тыс. руб % освоения

областной бюджет 94 726,00 0,00 0

местные бюджеты 8 332,00 0,00 0

внебюджетные средства (средства

предприятий) 16 743,00 0,00 0

Итого 119 801,00 0,00 0

_____Microsoft_Office_Excel1.xlsx
Лист1

		Источник финансирования		План, тыс. руб.		Факт, тыс. руб		% освоения

		областной бюджет		94,726.00		0.00		0

		местные бюджеты		8,332.00		0.00		0

		внебюджетные средства (средства предприятий)		16,743.00		0.00		0

		Итого		119,801.00		0.00		0